
Resumé 
 

Spolupracující obviněný 

 

 Diplomová práce se zaobírá problematikou institutu spolupracujícího obviněného, jehož 

úprava byla do trestně právních předpisů zakotvena novelou TrŘ  

č. 41/2009 Sb., s účinností od 1. 1. 2010. Česká republika tak reagovala na výzvy 

mezinárodních organizací, které požadovaly přijetí právních instrumentů nutných k boji proti 

organizovanému zločinu. Fenomén spolupracujícího obviněného, popř. korunního svědka 

vzbuzuje široké odborné debaty, neboť představuje kontroverzní téma. Pachatelé trestných činu 

totiž mohou být odměněni za svou spolupráci s OČTŘ až naprostou beztrestností.  

 Základním cílem této diplomové práce je zejména popsat účinnou právní úpravu 

spolupracujícího obviněného, upozornit na některé sporné aspekty a posoudit, zdali lze 

považovat zakotvení toho právního instrumentu za správné.  

 Diplomová práce se skládá z šesti základních kapitol, které jsou dále členěny  

a podrobněji rozpracovány.  

 V první kapitole je má pozornost zaměřena na klasifikaci pojmů spolupracujícího 

obviněného a korunního svědka, včetně popisu jejich stručného historického vývoje. V dalším 

oddílu se věnuji mezinárodním dokumentům, jež apelují k přijetí účinných právních nástrojů 

v boji proti nadnárodnímu organizovanému zločinu. Posléze charakterizuji organizovaný 

zločin, v čem tkví jeho nebezpečí a jaké následky způsobuje. Za jádro své práce považuji 

čtvrtou a pátou kapitolu. Ve čtvrtém oddílu popisuji procesní a hmotně právní úpravu 

spolupracujícího obviněného. Na to navazuje případová studie. V této kapitole jsou nejprve 

uvedeny skutkové okolnosti trestní kauzy a posléze je poukázáno na určité problematické 

aspekty spolupracujícího obviněného s návrhy de lege ferenda. V posledním oddílu je můj 

zájem věnován komparaci německé a české právní úpravy. Spolková republika Německo 

zpracovává na rozdíl od České republiky korunního svědka.  

 Tato práce vychází z právního stavu ke dni 26. 3. 2016. 

 


